
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15270 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE  

15201 - SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - COORDINAMENTO TECNICO 
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA 
VULNERABILITA'. TRIENNIO 2021- 2023. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:

 Che  il  Piano  di  Zona  dell’Ambito  territoriale  di  Monza  2018-2020, 
documento  di  programmazione  territoriale  delle  politiche  sociali 
integrate,  tra  le  aree  prioritarie  di  lavoro  include  anche  l’area  della 
povertà e della vulnerabilità. L’obiettivo operativo n. 2, nello specifico, 
prevede l’implementazione delle azioni di supporto ai cittadini e nuclei 
famigliari attraverso il rafforzamento del sistema di intervento sui temi 
del  lavoro,  dell’abitare  e  del  reddito;  

 Che  il  Piano  Povertà  dell’Ambito  territoriale  di  Monza  2018-2020, 
documento di  programmazione per l’attuazione delle  linee di  sviluppo 
regionali  di  contrasto  alla  povertà,  rafforza  l'attivazione  della  misura 
nazionale  di  contrasto  alla  povertà  e  sistematizza  percorsi 
specificatamente nelle aree del reddito, del lavoro e della casa;

Visti:

 La Legge 328 dell’08 novembre 2000, Legge quadro per la realizzazione 
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali;  

 La Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha 
istituito  il  Fondo  Nazionale  per  la  lotta  alla  povertà  e  alla  esclusione 
sociale;  

 Le Decisioni della Commissione C (2014) n.10130 del 17 dicembre 2014, 
n.8881 del 15 dicembre 2017, n. 8586 del 06 dicembre 2018 e n. 5237 
dell’11 luglio 2019 di approvazione del Programma Operativo Nazionale 
“PON  -  Inclusione”;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



 il Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 recante le disposizioni 
per  l’introduzione  di  una  misura  nazionale  di  contrasto  alla  povertà;  

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 18 maggio 
2018 con il quale è adottato il primo piano nazionale per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020;  

 La Dgr 662 del 16 ottobre 2018 di approvazione delle linee di sviluppo 
regionali  di  prevenzione  e  contrasto  della  povertà  2018-2020;  

 il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 28 marzo 2019 n. 26 con il quale è stato introdotto il Reddito 
di  Cittadinanza e la Pensione di  Cittadinanza quali  misure nazionali  di 
contrasto alla povertà ed in continuità al Reddito di Inclusione introdotto 
con  Decreto  legislativo  n.  147  del  15  settembre  2017  e  s.m.i.;  

 il  Decreto del Direttore Generale (Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali) per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 27 
settembre  2019  con  il  quale  è  stato  adottato  l’AVVISO  PUBBLICO  n. 
1/2019  PaIS  volto  a  sostenere  gli  interventi  di  inclusione  attiva  e  di 
contrasto  alla  povertà  e  all’esclusione  sociale  previsti  nei  Patti  per 
l’Inclusione Sociale sottoscritti dai beneficiari del Reddito di cittadinanza 
e  da  altre  persone  in  povertà;  

 Accordo  Stato-Regioni-Enti  locali,  Conferenza  unificata  del  01  agosto 
2019 sugli  esoneri  dagli  obblighi  connessi  alla fruizione del  Reddito di 
Cittadinanza  per  alcune  categorie  di  persone;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 luglio 
2019 con il quale sono state approvate le Linee Guida per la definizione 
dei  Patti  per  l’Inclusione  Sociale;  

 Il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  02 
settembre  2019  istitutivo  del  Sistema  Informativo  del  Reddito  di 
Cittadinanza;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 ottobre 
2019 con il quale sono state specificate le caratteristiche e le modalità di 
attuazione  dei  Progetti  utili  alla  collettività  (PUC);  

 Il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  24 
dicembre 2019 che approva le Linee guida nazionali Fondo povertà anno 
2019;  

 La Dgr n.  3152 del  18 maggio 2020 che approva le linee di  sviluppo 
regionali  in  conformità  alla  normativa  nazionale;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 giugno 
2020 con il quale si approvano le Linee guida nazionali per l’utilizzo del 
Fondo povertà in conformità alla L 4/2019;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Considerato  che  l’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  territoriale  di  Monza  ha 
competenza  in  materia  di  programmazione  sociale  per  i  Comuni  di  Monza, 
Brugherio  e  Villasanta  fra  cui  è  ricompreso  la  gestione  dei  servizi  per  il 
contrasto della povertà e della vulnerabilità;

Dato  atto  che  si  rende  necessario  avvalersi  di  personale  qualificato  ed 
espressamente  incaricato  per  la  gestione  dei  servizi  per  il  contrasto  della 
povertà e della vulnerabilità;

Rilevato:
 che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire servizi per la 

progettazione, realizzazione e gestione degli interventi nell’ambito delle 
misure di contrasto alla povertà e di supporto alla vulnerabilità a favore 
dei nuclei familiari residenti nell’Ambito territoriale di Monza composto 
dai Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta per il triennio 2021-2023;  

 che è opportuno procedere all’appalto dei servizi per il  contrasto della 
povertà  e  della  vulnerabilità  per  il  triennio  2021-2023,  mediante 
esperimento  di  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  s.m.i.,  al  fine  di  assicurare  il  massimo  confronto 
concorrenziale;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Dato  atto:  

 che l’importo stimato complessivo dell’appalto, ammonta a € 532.407,68 
oltre  IVA,  così  suddiviso:  
 
€ 456.349,44 oltre IVA - per un periodo di 36 mesi (sono inclusi i costi 
della  manodopera  che  la  Stazione  Appaltante  ha  stimato  in  € 
414.816,96);
 
oltre  a  
 
€ 76.058,24 oltre IVA, per l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi, in 
attesa della definizione della nuova procedura di gara per la scelta del 
nuovo contraente (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione 
Appaltante  ha  stimato  in  €  69.136,16);  
 

 di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica per 
l’e-Procurement della Regione Lombardia, denominata Sintel;

Considerato:
 che  per  l’aggiudicazione  del  presente  appalto  si  utilizzerà  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95 comma 
3  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016;  

 che la durata del contratto è pari a 36 mesi, con decorrenza presunta dal 
1°  Gennaio  2021,  oltre  all’eventuale  opzione di  proroga di  6  mesi,  in 
attesa della definizione della nuova procedura di gara per la scelta del 
contraente,  così  come  previsto  dall’art.  106,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
s.m.i.  

Stabilito  che:  

 l’appalto  non  è  suddiviso  in  lotti  in  quanto  l’Ente  vuole  tendere  alla 
unitarietà  degli  interventi  con  una  offerta  omogenea  sul  territorio, 
attraverso  una  metodologia  operativa  unica  a  livello  di  Ambito 
territoriale;  

 verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara, approvati con il presente 
provvedimento;  

 verrà applicato quanto indicato nell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
(“Clausole sociali”)

 si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

Verificato  che:  

 alla  data  dell’istruttoria  non  sono  attive  né  Convenzioni  CONSIP  né 
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia 
Aria SpA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



affidamento  in  oggetto;  

 l’affidamento  in  argomento  non  rientra  tra  i  beni  e  servizi  di  cui  al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr.  art.  9,  c.  3,  D.  L.  n. 66/2014, convertito con 
modifiche  nella  L.  n.  89/2014)  e,  pertanto,  si  può  procedere 
all’acquisizione  del  servizio  senza  ricorrere  ad  uno  dei  soggetti 
aggregatori  di  cui  al  comma  1  dello  stesso  art.  9;  

Atteso che:
 è stata espletata l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di rischi da 

interferenza nella esecuzione dell’affidamento in argomento e che non ne 
sono  stati  riscontrati;  

 ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente 
affidamento è escluso dall’obbligo di  elaborazione del  D.U.V.R.I  poiché 
non  sono  previsti/individuati  i  rischi  da  interferenza  che  possano 
comprometterne  la  sicurezza;  

 le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  di  cui  al  Capitolato  di 
appalto e alla disciplina di gara e ritenuto di approvarli;

Vista la documentazione di gara agli atti municipali, consistente, in:
 Bando  di  gara;  

 Disciplinare  di  gara;  

 Capitolato  speciale  d’appalto;  

 Relativi  allegati;

Dato atto che:
 il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel  programma 

biennale  di  acquisti  di  forniture  e  servizi  risulta  essere  il  seguente: 
S02030880153201900030;  

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016  e  s.m.i.  è  la  Dr.ssa  Lucia  Negretti  Responsabile  dei  Servizi 
Sociali;  

 non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. 
n.  50/2016 e  s.m.i.  e  dall’art.  35  bis  del  D.  Lgs.  165/2001  e  s.m.i.;  
il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  è  la  Dr.ssa  Angela  Monica 
Carera,  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  territoriale;  

 il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  non  si  trova  in  una  delle 
condizioni  previste dall’art.  42, c.  2, del  D.  Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.  e 
dall’art.  35  bis  del  D.  Lgs.  165/2001  e  s.m.i.;  

 il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo operativo 
D.U.P.  I1E1207a  “Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi 
sociosanitari e sociali”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali;

D E T E R M I N A 

1)  di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti, 
agli  atti  municipali:  
-  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  
-  i  relativi  allegati  al  Capitolato  Speciale  di  Appalto;  
-  il  Bando  di  gara;  
- il Disciplinare di gara;

3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/20106 e 
s.m.i.,  per  l’affidamento  dei  servizi  per  il  contrasto  della  povertà  e  della 
vulnerabilità della durata di 36 mesi, con decorrenza presunta dal 1° Gennaio 
2021,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad euro € 559.028,06 IVA 
inclusa,  così  suddiviso:  
 
€ 479.166,91 IVA inclusa - per un periodo di 36 mesi (sono inclusi i costi della 
manodopera  che  la  Stazione  Appaltante  ha  stimato  in  €  414.816,96);  
 
oltre  a  
 
€ 79.861.15 IVA inclusa, per l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi, in attesa 
della  definizione  della  nuova  procedura  di  gara  per  la  scelta  del  nuovo 
contraente (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha 
stimato in € 69.136,16);

5) di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica per l’e-
Procurement  della  Regione  Lombardia,  denominata  Sintel;  

6) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara  per  la  presentazione  delle  offerte,  verrà  nominata  una  Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma pubblica amministrativa con 
l’intervento del Segretario Generale, quale ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti;

8) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

9)  di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi risulta essere il seguente: 
S02030880153201900030;

10) di dare atto che il R.U.P. è la Dr.ssa Lucia Negretti;

11) di dare atto che il D.E.C. è la Dr.ssa Angela Monica Carera;

12)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  559.028,06  I.V.A.  inclusa 
(compresi euro 79.861.15 I.V.A. inclusa per l’eventuale periodo di proroga di 6 
mesi)  come  da  seguente  dettaglio:  
Euro 258.913,04 sub-impegnando l'impegno 2456/2018 assunto al cap. 10208, 
dando atto che la corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al 
cap.  146  (acc.  496/2018),  
Euro  190.745,78  al  cap.  10208  del  Bilancio  2020,  dando  atto  che  la 
corrispondente  entrata  è  già  stata  accertata  ed  incassata  al  cap.  146 
(acc.286/2020),  
Euro  109.369,24  al  cap.  8645  del  Bilancio  2020  in  attesa  di  variazione  di 
bilancio  e  corretta  imputazione  su  capitolo  10208,  dando  atto  che  la 
corrispondente  entrata  è  già  stata  accertata  ed  incassata  al  cap.146  (acc. 
286/2020);

13) di impegnare la somma di euro 1.000,00 per le spese di pubblicazione al 
cap. 8645 del Bilancio 2020 in attesa di variazione e corretta imputazione su 
capitolo 10208, dando atto che la corrispondente entrata è già stata accertata 
ed incassata al cap.146 (acc. 286/2020), dando atto che i contributi ANAC sono 
attualmente sospesi per COVID.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 10208

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

1109999 12041 190.745,78

2018 10208

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

1109999 12041 258.913,04

2020 8645 PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PIANI DI 

1030299 12071 1.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



ZONA 
(cfr.990/0)

2020 8645

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PIANI DI 
ZONA 
(cfr.990/0)

1030299 12071 109.369,24

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 109.369,24

2020 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 190.745,78

2018 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 258.913,04

2020 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 1.000,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15270 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE  

15201 - SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - COORDINAMENTO TECNICO 
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA 
VULNERABILITA'. TRIENNIO 2021- 2023. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:

 Che  il  Piano  di  Zona  dell’Ambito  territoriale  di  Monza  2018-2020, 
documento  di  programmazione  territoriale  delle  politiche  sociali 
integrate,  tra  le  aree  prioritarie  di  lavoro  include  anche  l’area  della 
povertà e della vulnerabilità. L’obiettivo operativo n. 2, nello specifico, 
prevede l’implementazione delle azioni di supporto ai cittadini e nuclei 
famigliari attraverso il rafforzamento del sistema di intervento sui temi 
del  lavoro,  dell’abitare  e  del  reddito;  

 Che  il  Piano  Povertà  dell’Ambito  territoriale  di  Monza  2018-2020, 
documento di  programmazione per l’attuazione delle  linee di  sviluppo 
regionali  di  contrasto  alla  povertà,  rafforza  l'attivazione  della  misura 
nazionale  di  contrasto  alla  povertà  e  sistematizza  percorsi 
specificatamente nelle aree del reddito, del lavoro e della casa;

Visti:

 La Legge 328 dell’08 novembre 2000, Legge quadro per la realizzazione 
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali;  

 La Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha 
istituito  il  Fondo  Nazionale  per  la  lotta  alla  povertà  e  alla  esclusione 
sociale;  

 Le Decisioni della Commissione C (2014) n.10130 del 17 dicembre 2014, 
n.8881 del 15 dicembre 2017, n. 8586 del 06 dicembre 2018 e n. 5237 
dell’11 luglio 2019 di approvazione del Programma Operativo Nazionale 
“PON  -  Inclusione”;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



 il Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 recante le disposizioni 
per  l’introduzione  di  una  misura  nazionale  di  contrasto  alla  povertà;  

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 18 maggio 
2018 con il quale è adottato il primo piano nazionale per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020;  

 La Dgr 662 del 16 ottobre 2018 di approvazione delle linee di sviluppo 
regionali  di  prevenzione  e  contrasto  della  povertà  2018-2020;  

 il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 28 marzo 2019 n. 26 con il quale è stato introdotto il Reddito 
di  Cittadinanza e la Pensione di  Cittadinanza quali  misure nazionali  di 
contrasto alla povertà ed in continuità al Reddito di Inclusione introdotto 
con  Decreto  legislativo  n.  147  del  15  settembre  2017  e  s.m.i.;  

 il  Decreto del Direttore Generale (Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali) per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 27 
settembre  2019  con  il  quale  è  stato  adottato  l’AVVISO  PUBBLICO  n. 
1/2019  PaIS  volto  a  sostenere  gli  interventi  di  inclusione  attiva  e  di 
contrasto  alla  povertà  e  all’esclusione  sociale  previsti  nei  Patti  per 
l’Inclusione Sociale sottoscritti dai beneficiari del Reddito di cittadinanza 
e  da  altre  persone  in  povertà;  

 Accordo  Stato-Regioni-Enti  locali,  Conferenza  unificata  del  01  agosto 
2019 sugli  esoneri  dagli  obblighi  connessi  alla fruizione del  Reddito di 
Cittadinanza  per  alcune  categorie  di  persone;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 luglio 
2019 con il quale sono state approvate le Linee Guida per la definizione 
dei  Patti  per  l’Inclusione  Sociale;  

 Il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  02 
settembre  2019  istitutivo  del  Sistema  Informativo  del  Reddito  di 
Cittadinanza;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 ottobre 
2019 con il quale sono state specificate le caratteristiche e le modalità di 
attuazione  dei  Progetti  utili  alla  collettività  (PUC);  

 Il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  24 
dicembre 2019 che approva le Linee guida nazionali Fondo povertà anno 
2019;  

 La Dgr n.  3152 del  18 maggio 2020 che approva le linee di  sviluppo 
regionali  in  conformità  alla  normativa  nazionale;  

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 giugno 
2020 con il quale si approvano le Linee guida nazionali per l’utilizzo del 
Fondo povertà in conformità alla L 4/2019;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Considerato  che  l’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  territoriale  di  Monza  ha 
competenza  in  materia  di  programmazione  sociale  per  i  Comuni  di  Monza, 
Brugherio  e  Villasanta  fra  cui  è  ricompreso  la  gestione  dei  servizi  per  il 
contrasto della povertà e della vulnerabilità;

Dato  atto  che  si  rende  necessario  avvalersi  di  personale  qualificato  ed 
espressamente  incaricato  per  la  gestione  dei  servizi  per  il  contrasto  della 
povertà e della vulnerabilità;

Rilevato:
 che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire servizi per la 

progettazione, realizzazione e gestione degli interventi nell’ambito delle 
misure di contrasto alla povertà e di supporto alla vulnerabilità a favore 
dei nuclei familiari residenti nell’Ambito territoriale di Monza composto 
dai Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta per il triennio 2021-2023;  

 che è opportuno procedere all’appalto dei servizi per il  contrasto della 
povertà  e  della  vulnerabilità  per  il  triennio  2021-2023,  mediante 
esperimento  di  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  s.m.i.,  al  fine  di  assicurare  il  massimo  confronto 
concorrenziale;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Dato  atto:  

 che l’importo stimato complessivo dell’appalto, ammonta a € 532.407,68 
oltre  IVA,  così  suddiviso:  
 
€ 456.349,44 oltre IVA - per un periodo di 36 mesi (sono inclusi i costi 
della  manodopera  che  la  Stazione  Appaltante  ha  stimato  in  € 
414.816,96);
 
oltre  a  
 
€ 76.058,24 oltre IVA, per l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi, in 
attesa della definizione della nuova procedura di gara per la scelta del 
nuovo contraente (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione 
Appaltante  ha  stimato  in  €  69.136,16);  
 

 di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica per 
l’e-Procurement della Regione Lombardia, denominata Sintel;

Considerato:
 che  per  l’aggiudicazione  del  presente  appalto  si  utilizzerà  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95 comma 
3  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016;  

 che la durata del contratto è pari a 36 mesi, con decorrenza presunta dal 
1°  Gennaio  2021,  oltre  all’eventuale  opzione di  proroga di  6  mesi,  in 
attesa della definizione della nuova procedura di gara per la scelta del 
contraente,  così  come  previsto  dall’art.  106,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
s.m.i.  

Stabilito  che:  

 l’appalto  non  è  suddiviso  in  lotti  in  quanto  l’Ente  vuole  tendere  alla 
unitarietà  degli  interventi  con  una  offerta  omogenea  sul  territorio, 
attraverso  una  metodologia  operativa  unica  a  livello  di  Ambito 
territoriale;  

 verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara, approvati con il presente 
provvedimento;  

 verrà applicato quanto indicato nell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
(“Clausole sociali”)

 si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

Verificato  che:  

 alla  data  dell’istruttoria  non  sono  attive  né  Convenzioni  CONSIP  né 
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia 
Aria SpA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



affidamento  in  oggetto;  

 l’affidamento  in  argomento  non  rientra  tra  i  beni  e  servizi  di  cui  al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr.  art.  9,  c.  3,  D.  L.  n. 66/2014, convertito con 
modifiche  nella  L.  n.  89/2014)  e,  pertanto,  si  può  procedere 
all’acquisizione  del  servizio  senza  ricorrere  ad  uno  dei  soggetti 
aggregatori  di  cui  al  comma  1  dello  stesso  art.  9;  

Atteso che:
 è stata espletata l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di rischi da 

interferenza nella esecuzione dell’affidamento in argomento e che non ne 
sono  stati  riscontrati;  

 ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente 
affidamento è escluso dall’obbligo di  elaborazione del  D.U.V.R.I  poiché 
non  sono  previsti/individuati  i  rischi  da  interferenza  che  possano 
comprometterne  la  sicurezza;  

 le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  di  cui  al  Capitolato  di 
appalto e alla disciplina di gara e ritenuto di approvarli;

Vista la documentazione di gara agli atti municipali, consistente, in:
 Bando  di  gara;  

 Disciplinare  di  gara;  

 Capitolato  speciale  d’appalto;  

 Relativi  allegati;

Dato atto che:
 il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel  programma 

biennale  di  acquisti  di  forniture  e  servizi  risulta  essere  il  seguente: 
S02030880153201900030;  

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016  e  s.m.i.  è  la  Dr.ssa  Lucia  Negretti  Responsabile  dei  Servizi 
Sociali;  

 non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. 
n.  50/2016 e  s.m.i.  e  dall’art.  35  bis  del  D.  Lgs.  165/2001  e  s.m.i.;  
il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  è  la  Dr.ssa  Angela  Monica 
Carera,  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  territoriale;  

 il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  non  si  trova  in  una  delle 
condizioni  previste dall’art.  42, c.  2, del  D.  Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.  e 
dall’art.  35  bis  del  D.  Lgs.  165/2001  e  s.m.i.;  

 il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo operativo 
D.U.P.  I1E1207a  “Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi 
sociosanitari e sociali”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali;

D E T E R M I N A 

1)  di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti, 
agli  atti  municipali:  
-  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  
-  i  relativi  allegati  al  Capitolato  Speciale  di  Appalto;  
-  il  Bando  di  gara;  
- il Disciplinare di gara;

3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/20106 e 
s.m.i.,  per  l’affidamento  dei  servizi  per  il  contrasto  della  povertà  e  della 
vulnerabilità della durata di 36 mesi, con decorrenza presunta dal 1° Gennaio 
2021,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad euro € 559.028,06 IVA 
inclusa,  così  suddiviso:  
 
€ 479.166,91 IVA inclusa - per un periodo di 36 mesi (sono inclusi i costi della 
manodopera  che  la  Stazione  Appaltante  ha  stimato  in  €  414.816,96);  
 
oltre  a  
 
€ 79.861.15 IVA inclusa, per l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi, in attesa 
della  definizione  della  nuova  procedura  di  gara  per  la  scelta  del  nuovo 
contraente (sono inclusi i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha 
stimato in € 69.136,16);

5) di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica per l’e-
Procurement  della  Regione  Lombardia,  denominata  Sintel;  

6) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara  per  la  presentazione  delle  offerte,  verrà  nominata  una  Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma pubblica amministrativa con 
l’intervento del Segretario Generale, quale ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti;

8) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

9)  di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi risulta essere il seguente: 
S02030880153201900030;

10) di dare atto che il R.U.P. è la Dr.ssa Lucia Negretti;

11) di dare atto che il D.E.C. è la Dr.ssa Angela Monica Carera;

12)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  559.028,06  I.V.A.  inclusa 
(compresi euro 79.861.15 I.V.A. inclusa per l’eventuale periodo di proroga di 6 
mesi)  come  da  seguente  dettaglio:  
Euro 258.913,04 sub-impegnando l'impegno 2456/2018 assunto al cap. 10208, 
dando atto che la corrispondente entrata è già stata accertata ed incassata al 
cap.  146  (acc.  496/2018),  
Euro  190.745,78  al  cap.  10208  del  Bilancio  2020,  dando  atto  che  la 
corrispondente  entrata  è  già  stata  accertata  ed  incassata  al  cap.  146 
(acc.286/2020),  
Euro  109.369,24  al  cap.  8645  del  Bilancio  2020  in  attesa  di  variazione  di 
bilancio  e  corretta  imputazione  su  capitolo  10208,  dando  atto  che  la 
corrispondente  entrata  è  già  stata  accertata  ed  incassata  al  cap.146  (acc. 
286/2020);

13) di impegnare la somma di euro 1.000,00 per le spese di pubblicazione al 
cap. 8645 del Bilancio 2020 in attesa di variazione e corretta imputazione su 
capitolo 10208, dando atto che la corrispondente entrata è già stata accertata 
ed incassata al cap.146 (acc. 286/2020), dando atto che i contributi ANAC sono 
attualmente sospesi per COVID.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 10208

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

1109999 12041 190.745,78

2018 10208

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

1109999 12041 258.913,04

2020 8645 PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PIANI DI 

1030299 12071 1.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



ZONA 
(cfr.990/0)

2020 8645

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PIANI DI 
ZONA 
(cfr.990/0)

1030299 12071 109.369,24

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 109.369,24

2020 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 190.745,78

2018 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 258.913,04

2020 146

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 10208)

2010101 2010101 1.000,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



Cod. Uff.:  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' E 
DELLA VULNERABILITA'. TRIENNIO 2021- 2023. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1288 
del 22/09/2020.

Si impegnano e subimpegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041
190.745,
78

2101

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



2018 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041
258.913,
04

2456/18 
SUB.656
/20

2020 8645

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PIANI 
DI 
ZONA 
(cfr.990/
0)

1030299 12071 1.000,00 2131

2020 8645

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PIANI 
DI 
ZONA 
(cfr.990/
0)

1030299 12071
109.369,
24

2132

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2020 146

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
10208)

2010101 2010101
109.369,
24

286/2020

2020 146 CONTRI
BUTI 
STATAL

2010101 2010101 1.000,00 286/2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20



I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
10208)

2020 146

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
10208)

2010101 2010101
190.745,
78

286/2020

2018 146

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
10208)

2010101 2010101
258.913,
04

496/2018

Monza, 23/09/2020
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
88

 d
el

 2
2/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
25

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
71

05
 / 

25
/0

9/
20

20


